TRACTATUS QUARTUS
DE SACRAMENTO POENITENTIAE

CAPUT I.

De Essentia hujus Sacramenti.

DUBIUM I.

Quae sit ejus Materia et Forma.

425. *De materia et forma hujus sacramenti* (Vide quae de his habentur apud Busenbaum). — 426. *Monitum ad confessarios*. — 427. *De Materia remota*. — Dub. 1. *An mortalia commissa in susceptione Baptismi sint materia hujus sacramenti*. — Dub. 2. *An peccata alias confessa sint materia sufficiens hujus sacramenti*. — 428. *De Forma*. Qu. 1. *An forma hujus sacramenti consistat in verbis, et possit proferri in absentem*. — 429. *Et quaenam praesentia moralis poenitentis requiratur*. — 430. Qu. 2. *Quaenam forma in hoc sacramento sit preferenda*. — Dub. 1. *In quibus verbis consistat essentia formae*. Et an necessarium sit verbum Te. — Dub. 2. *An verba: A peccatis tuis*. — Dub. 3. *An verba: In nomine Patris, etc. Et an preces adjunctae*. — Dub. 4. *An per verba: Te absolo possit sacerdos absolvere simul a peccatis et a censuris*. — 431. Qu. 3. *An possit valide et licite dari absolutio sub conditione*. — 432. *Causae justae absolvendi sub conditione*.

Materia
remota et
necessaria
Poeniten-
tiae.

Materia
sufficiens.

Materia
proxima.

425. — « Resp. I^o. Materia remota et necessaria est omne peccatum mortale, post Baptismum commissum, et non confessum ». (Dicitur vero commissum post Baptismum, contra propos. 19 inter damatas ab Alexandro VIII, quae pro peccato originali perpetuam agendam poenitentiam asserebat). — « Materia sufficiens, etsi non necessaria, est omne veniale post Baptismum commissum, vel etiam mortale alias rite confessum.

« Materia proxima sunt actus poenitentis, contritio, confessio et satisfactio; quarum ultima est integralis tantum (ut patet in infirmo, qui, si ratione destitutus priores sunt esse non possint, ut communiter docetur contra Scotum, qui totam

Scotus, in 4, dist. 16, qu. 1, n. 7. — ¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 3, n. 5 et 6. — ² Sess. 14, de Poenit., cap. 4 et 5. — ³ Part. 3, tr. 4, resol. 86. — ⁴ De Poenit., disp. 16, n. 56. — *Victor.*, Sum., num. 166. — *Martin. de Ledesm.*, 2^a 4^a, qu. 8, art. 2, dub. 15. — ⁵ Disp. 5, de Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 3, diff. 4, n. 5. — ⁶ Part. 3, tr. 4, resol. 62; et part. 4, tr. 3, resol. 65. — ⁷ Loc. cit., num. 47. — *Sanch.*, Decal., lib. 1, cap. 10, n. 71. — *Coninck*, disp. 7, n. 69, concl. 4.

425. — a) Victoria scilicet et Ledesma dicunt mortale esse non confiteri in generali confessione, omnia peccata jam confessa, modo

tamen poenitens sacerdoti dixerit se velle totius vitae peccata confiteri; secus vero, si non decipiat confessorem.

Materia
sufficiens
potest omit-
ti.

« nisi circumstantia aliqua, v. gr. speciem
« mutans, vel reservatio casus, vel pro-
« xima peccandi occasio aliud requirat b),
« et poenitentia sufficiens imponatur. Card.
« de Lugo, Tamburinius¹. — Tutius tamen
« est nova ab antiquis secernere.

Imperfectiones non sunt materia certa.

Quid si materia acerba haberi nequeat.

Forma Poenitentiae.

Omnino preferenda voce et in praesentem.

« 3º. Ponenda semper est materia certa:
« qualem esse negat Sanctius² (apud Dia-
na³), quod quis non responderit divinis
« inspirationibus, non fecerit bonum quod
« potuit, et similes imperfectiones. In qui-
bus tamen exponendis, non tenetur con-
fessarius impedire poenitentem, ut docet
« card. de Lugo⁴ contra Sanchez⁵). —
« Quod si haberi certa non possit, pro
« ratione dubii danda est absolutio; ut
« sub dubio, si materia prorsus dubia sit:
« vel absoluta, si certa videatur. Ita Sua-
rez, Laymann⁶ et alii communiter.

« Resp. IIº. Forma sacramenti Poeni-
tentiae sunt verba absolutionis: *Ego te
absolvo a peccatis tuis* (ubi licet de es-
sentia tantum sit *Absolvo te*, debent ta-
men addi reliqua, praesertim in articulo
mortis, secundum quosdam sub mortali,
secundum alios sub veniali, ut vide Gra-
nadum), voce prolatâ in praesentem. —
« Absentem enim Clemens VIII absolvit pro-
hibuit, sub poena excommunicationis.

« Unde resolvet:

« 1º. Invalidum est absolvere nutu, si-
gno aut scripto. Item absolvere absen-
tem: quod docuit Alensis^{d)}, Medina^{d)}
et alii; sed vetitum nunc, ut modo
dictum.

Lugo, disp. 16, n. 46 et 47. — ¹ Method. confess., lib. 2, cap. 1, § 1, n. 3. — ² Joan. Sanctius, Select. disp. 7, n. 10. — ³ Part. 3, tr. 4, resol. 52. — ⁴ Loc. cit., n. 103. — ⁵ Suar., de Poenit., disp. 18, sect. 1, v. *Dubitari*. — ⁶ Lib. 5, tr. 6, cap. 3, n. 5. — *Jacobus de Granado*, in 3 P., controv. 7, de Poenit., tr. 1, disp. 6, num. 9. — Clem. VIII, decr. SS^m Dñus

b) Circumstantiam pravae consuetudinis in hoc casu Lugo et Tamburinius negant esse necessario confitendum *per se*.

c) Joannes Sanctius, Select. disp. 1, n. 4, et seq., asserit aequum esse confessariis monere poenitentes ne sacramentaliter velut absolvendas imperfectiones, quae peccata non sunt, narrant. Et adducit Silvestrum, dicente confessarium teneri superflua in confessione resecare.

d) Alensis, Sum., part. 4, qu. 18, membr. 4, art. 5, § 9, negat eum qui habet usum sensuum et copiam sacerdotis posse per nuntium confiteri: « Quod non per nuntium ex parte

« 2º. Valida est absolutio, si reverentiae
causa dicas: *Absolvo dominationem, ex-
cellentiam, vel majestatem vestram, etc.*;
« quia non mutatur essentialiter, et sunt
verba aequivalentia. Aversa. (Vide su-
pra, tract. 1, cap. 1, dub. 2). Non valet
autem, si dicas: *Absolvo te Deus, vel
Absolvo te Christus*. Aversa⁶.

Mutatio-
nes acciden-
tales for-
mae.

« 3º. Orationes praeviae et subsequentes
formam, ut *Misereatur tui*, etc. et *Passio
Domini*, etc. (quae secundum Tridenti-
num laudabiliter adduntur), non sunt ne-
cessitatis; et ex causa rationabili omitti
possunt, v. gr. si breves sint confessiones
vel multi confitentes (ut vide Diana⁷);
tunc enim sufficit dicere: *Absolvo te a
peccatis tuis in nomine*, etc., vel si ti-
meatur censura: *Absolvo te a vinculo
excommunicationis; deinde a peccatis
tuis*, etc. — Vide Sà⁸.

Orationes
praeviae et
subsequen-
tes.

« 4º. Elevatio manus ejusque impositio
in caput, item formatio crucis, est libera:
etsi debeat servari consuetudo. — Ita
Laymann⁹, ubi idem dicit de apertione
capitis.

« Forma autem Clementis VIII (ut tra-
dit Sà et Rituale Romanum) est haec
qua omnes utantur suadet Paulus V^e,
ideoque omnibus tenenda memoriter:
*Misereatur tui omnipotens Deus, et di-
missis peccatis tuis, perducat te ad vi-
tam aeternam. Amen.* Deinde elevata
manu pergit: *Indulgentiam, absolutio-
nem et remissionem peccatorum tuorum,
tribuat tibi omnipotens et misericors Do-*

Forma ad-
hibenda.

Noster

Noster, de die 20 Juli 1602; in Bullar. Rom. Mainardi. Aversa, qu. 12, sect. 2, i. f. v. Sufficeret. — ^e Loc. cit., v. Secundo. — Trid. sess. 14, de Sacr. Poenit., cap. 3. — ^f Part. 3, tr. 4, resol. 97. — ^g V. *Absolutio*, num. 1. — ^h Lib. 5, tr. 6, cap. 3, n. 8. — Sà, loc. cit. - Rituale Rom., tit. 3, de Sacr. Poenit., cap. 2, Absolutionis forma.

sacerdotis, inquit, quia absolutio debet fieri
praesenti et non absenti». — Joannes Medina,
Cod. de Confess. qu. 15, concl. 4, (edit. Ingolstadii. 1581), ait: Si poenitens confessorem
adire nequeat, « probabile est posse per inter-
nuntium et per litteras absenti confiteri, et
ab eodem per litteras sacramentaliter ab-
solvi ». Haec autem quaestio decima quinta
in edit. Brixien. 1606 tota expuncta est.

e) Scilicet et clarius: Sà et Rituale Roma-
num tradunt formam absolutionis. — Paulus V in brevi *Apostolicae Sedi*, diei 17 Junii
1614, quo Rituale Romanum promulgat, ait:
« Hortamur in Domino.... [omnes] ad quos

« minus. Amen. Dominus noster Jesus
« Christus te absolvat, et ego auctoritate
« ipsius te absolvio ab omni vinculo ex-
« communicationis, suspensionis (quae vox
« circa laicos omittitur) et interdicti, in
« quantum possum et tu indiges. Deinde
« ego te absolvio a peccatis tuis, in no-
« mine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.
« Amen. Passio Domini nostri Jesu Chri-
« sti, merita B. Mariae Virginis et omnium
« Sanctorum, quidquid boni feceris et mali
« sustinueris, sint tibi in remissionem pec-
« catorum, augmentum gratiae, et pree-
« mium vitae aeternae. Amen ».

426. — Acturi de hoc Poenitentiae sacra-
mento, quod Christus Dominus ad hu-
mana imbecillitatis remedium instituit,
ante omnia monitum velim confessarium
ut suas agnoscat partes, nempe *judicis,*
patris et *medici* ad munus suum aequa-
lance exercendum. Sicut enim nimia be-
nignitas iniquitatum fomentum est, sic
nimia severitas fit pluribus via ad despe-
rationem. — Hinc Christus Dominus de-
claravit non esse spiritus sui, eos qui ni-
mis rigide cum peccatoribus agunt. Et SS. Patres non solum invehunt in eos qui,
falsa pietate ducti, indebito peccatoribus
indulgent, sed etiam in eos qui indiscretum
rigorem cum poenitentibus adhibent; ut
conqueritur S. Ambrosius¹, dicens: *Sunt
etiam in nobis, qui habent timorem Dei,
sed non secundum scientiam, statuentes
duriora praecepta quae non possit humana
conditio sustinere.* Qua de re sapienter ad-
vertit S. Bonaventura: *Cavenda est con-
scientia nimis larga et nimis stricta. Nam
prima generat presumptionem, secunda
desperationem...: prima saepe salvat da-
mnandum, secunda e contra damnat sal-
vandum.* Immo Honorius III, in cap. *Ex
parte, de transact.*, dixit, caeteris paribus,
magis inclinandum in rebus dubiis ad be-

¹ Serm. 5, in Psalm. 118, n. 37; Migne, Patrol. lat., tom. 15, col. 1264. — S. Bonav., Compend. theol. verit., lib. 2, cap. 52. — De Bapt., disp. 28, sect. 5, v. *Dico* 3. — ² De Sacr. Poenit., n. 454. — ³ Lib. 14, de Sacr. Poenit., n. 18 et 59. — ⁴ Tract. 6, de Sacr. Poenit., cap. 4, num. 15. — ⁵ Sacram., part. 2, confer. 1, de Natura Poenit., n. 8. — ⁶ S. Bonav., in 4, dist. 4, part. 1, artic. 2, qu. 3, ad 4. — ⁷ Scotus, in 4, dist. 4, part. 1, artic. 2, qu. 3, ad 4. — ⁸ S. Bonav., in 4, dist. 4, part. 1, artic. 2, qu. 3, ad 4. — ⁹ Mastr. de Melisula, in 4, dist. 2, qu. 6, num. 146 et seqq. — ¹⁰ S. August., cfr. de Bapt. contra Donatistas, lib. 1, cap. 12, num. 18; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 48, col. 119.

427. — a) Vasquez, disp. 160, cap. 2, n. 18 et seqq.; Henriquez, lib. 2, cap. 27, n. 2, affirmant peccatum fictionis (pro quo tantum ab Esco-

nigkeitem quam ad rigorem. Cum enim
ibi ageretur de modo procedendi contra
quosdam, quorum aliqui celebrabant in
ecclesiis interdictis, alii furtive sacris ini-
tiabantur, etc., sic inquit: *In his vero,
super quibus jus non invenitur expres-
sum, procedas (aequitate servata) semper
in humaniore partem declinando, secun-
dum quod personas et causas, loca et
tempora videris postulare.*

Non dubito quin majori quidem detri-
mento semper in Ecclesia fuerint confes-
sarii nimis indulgentes; cum major homi-
num pars ad vitia proni sint. — Sed non
modice etiam animarum saluti obsunt,
qui per nimiam austoritatem poenitentes
ita deterrent, ut ipsi vel peccata sua re-
ticeant, aut sic arctati jugum disciplinae
abjiciant, laxisque habenis in vitiorum coe-
num miserabiliter deinde se immergent.

Aggregiamur opus ad hunc Tracta-
tum de sacramento Poenitentiae expo-
nendum: cui utique omni studio prea-
caeteris materiis sedulo incumbendum, cum
in ipso totius theologiae moralis summa,
et quaestiones magis ad proxim spectan-
tes contineantur. Et ideo ego labori non
peperci, ut desiderio lectorum satisface-
rem, utque ipsi omnia scitu necessaria
hic reperiant.

427. — In hoc *Dubio*, primo loco agi-
tur de materia remota et forma hujus
sacramenti. — Quod ad MATERIAM perti-
net, ad ea quea supra dixit Busenbaum,
duo tantum dubia addere occurrit.

Dubitatur 1º. *An mortalia commissa
in ipsa susceptione Baptismi sint materia
hujus sacramenti?*

Affirmant communissime Suarez²,
Holzmann³, Escobar⁴ cum Vasquez^{a)} et
Henriquez^{a)}; Salmant.⁵; ac Elbel⁶ cum
S. Bonaventura, Scoto, Mastrio, etc.; ex
D. Thoma⁷, et ex S. Augustino, relato

Quid de
mortalibus
commissis
in suscep-
tione Ba-
ptismi.

² S. Bonav., in 4, dist. 4, part. 1, artic. 2, qu. 3, ad 4. — ³ Scotus, in 4, dist. 4, part. 1, artic. 2, qu. 3, ad 4. — ⁴ S. Bonav., in 4, dist. 4, part. 1, artic. 2, qu. 3, ad 4. — ⁵ Mastr. de Melisula, in 4, dist. 2, qu. 6, num. 146 et seqq. — ⁶ S. August., cfr. de Bapt. contra Donatistas, lib. 1, cap. 12, num. 18; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 48, col. 119.

in can. *Tunc valere 42, de consecr., dist. 4,* ubi ait: *Tunc valere incipit ad salutem Baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit.* Ratio, quia haec peccata, licet sint tempore simul cum Baptismo, natura tamen sunt ipso posteriora. — Ita auctores praefati.

Sed ratio quam adducunt videtur non convincere. Saltem solummodo probare videtur pro peccatis quae Baptismum suscipiens post Baptismum patrare vellet; sed non pro peccato fictionis, nempe si ille susciperet Baptismum existens in mortali sine dolore. — Nec D. Thomas¹ dicit peccatum fictionis esse materiam sacramenti Poenitentiae; sed tantum ait quod illud per poenitentiam removetur: per poenitentiam autem ibi S. Doctor profecto non intelligit confessionem, sed dolorem de peccato. — Nec obstat textus D. Augustini: nam, ut explicat Glossa^b, per illud *veraci confessione* intelligit *cordis contritionem*.

Dubitatur 2^o. *An sint materia sufficiens hujus sacramenti peccata alias confessa?*

Dubium posset fieri ex eo quod videtur non posse esse materia sacramenti Poenitentiae peccatum jam remissum; cum culpa deleta non possit amplius deleri. — Sed sententia affirmativa est certa apud omnes; prout docet D. Thomas², quem communiter sequuntur Suarez³; Palau⁴ cum Laymann; et Salmant.⁵ cum Coninck, Filiuccio, et aliis passim. Et clare patet ex *extrav. 1, de privil. § Verum, in fin.*, ubi Benedictus XI dicit: *Licet... de necessitate non sit iterum eadem confiteri peccata; tamen... ut eorumdem peccatorum iteretur confessio, reputamus salubre.* Idque confirmatur ex communi praxi fidei. — Nec obstat dicere peccatum

Peccata
jam alias
confessa
sunt mate-
ria suffi-
cientis.

^a 3 P., qu. 69, art. 10. — ^b In 4, dist. 17, qu. 3, art. 3, quaest. 5, sol. 5, ad 4; et dist. 18, qu. 1, art. 3, quaest. 2, sol. 2, ad 4. — ^c De Poenit., disp. 18, sect. 4, v. *In alio vero*, et v. *Tertius modus*. — ^d Tr. 23, punct. 6, n. 5. — ^e Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 5. — ^f Tr. 6, cap. 4, n. 22. — ^g Coninck, disp. 4, n. 27. — ^h Fili., tr. 6, cap. 8, num. 59. — ⁱ 3 P., qu. 84, art. 3, ad 3; cfr. art. 4, ad 3. — ^j Lib. 5, tr. 6, cap. 8, n. 8. — ^k De Poenit., disp. 13, n. 2 et 6. —

deletum non esse amplius peccatum; peccatum enim, etsi remissum, semper peccatum est commissum; sufficit autem ut sacramentum habeat effectum in actu primo, nempe quod preebeat gratiam deletivam peccati, quamvis per accidens in actu secundo peccatum non debeat.

428. — Quoad FORMAM vero hujus sacramenti, plures hic Quaestiones discutere oportet.

Quaeritur 1^o. *An forma hujus sacramenti essentialiter in verbis consistat?*

Resp. Affirmative; cum forma non alter quam voce, non autem scriptura aut aliis signis, exprimi possit. Ita commune et certum est apud omnes cum D. Thoma⁶, quem sequuntur Laymann⁷, Lugo⁸, Bonacina⁹, Elbel¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Cajetano, Coninck, Suarez, Valentia, et alii passim.

Hinc Clemens VIII, in constitutione edita die 20 Julii 1602, proscriptis propositionem hanc ut falsam et temerariam: *Licere per litteras seu internuntium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere.* Praecepitque sub excommunicatione sibi reservata, et ipso facto incurrienda, ne haec propositio unquam tamquam aliquo casu probabilis defendatur..., aut ad proxim quovis modo deducatur. — Ex quibus verbis recte inferunt Salmant.¹² quod absolutio absenti in quocumque casu non solum datur illicite, sed etiam invalide. Nam si Pontifex tantum illicitam eam intendisset declarare, ipsa aliquando, urgente necessitate, et valide et licite dari posset; cum leges ecclesiasticae non possint obligare cum gravissimo damno, et tanto magis si illud est spirituale. Unde, si Pontifex voluit hujusmodi absolutionem

Absolutio
data absen-
ti nunquam
est valida.

in nullo casu esse licitam, consequenter declaravit in nullo casu esse validam. — Paulus autem V, die 14 Julii 1605^a, insuper damnavit interpretationem aliquorum in praefatum decretum, dicentium posse absolutionem absenti conferri, modo confessio in praesentia praecessisset: explicavit enim bullam Clementis esse disjunctive, non copulative intelligendam^b.

429. — Requiritur igitur ut forma a confessario voce proferatur, et ut poenitentibz ibi tunc moraliter sit praesens. — Haec autem moralis praesentia reputatur illa intra quam homines communi voce, quamvis altiori, loqui possunt et solent; ut dicit Sporer¹, Tamburinius², Holzmann³, et Elbel⁴: qui cum Sporer et aliis addit tam praesentiam posse extendi ad viginti circiter passus, praesertim^a ubi poenitent nondum est egressus ab aspectu confessarii. — Recte vero advertit Sporer⁵ cum Reginaldo, Gobat, etc., revocandum esse poenitentem quando commode revocari potest. Caeterum censem cum Gobat et Bonacina, sine scrupulo absolvi poenitentem qui recessit e confessionali, si certo scitur esse adhuc intra paucos passus.

Merito autem Tamburinius non approbat Leandrum, qui dicit satis esse ad praesentiam moralem, si sacerdos videat poenitentem aut alio sensu percipiat: praesentia enim pro absolutione majorem propinquitatem requirit quam pro audienda concione vel Missa. Unde censem Tamburinius⁶ quod si quis aliquando non posset nisi a longe absolveri, puta si rueret e tecto, tunc absolutio sub conditione

^a Paulus V, in S. C. S. O. — ¹ Part. 8, cap. 5, n. 610. — ² Lib. 5, de Sacr. Poenit., cap. 2, § 1, n. 11. — ³ De Poenit., n. 573, v. *Dixi*. — ⁴ Confer. 2, de Forma Absolut., n. 29. — ⁵ Sporer, loc. cit. — ⁶ Part. 3, cap. 5, num. 615. — ⁷ Regin., lib. 8, n. 32. — ⁸ Gobat, tr. 7, num. 288. — ⁹ Gobat, loc. cit. — ¹⁰ Bonac., de Poenit., qu. 7, punct. 6, num. 2. — ¹¹ Tambur., lib. 5, de Sacr. Poenit., cap. 2, § 1, num. 11. — ¹² Leand., tract. 5, disp. 2, qu. 30. — ¹³ Loc. cit., num. 13. — ¹⁴ De Poenit., num. 573, in fine. — ¹⁵ Loc. cit., num. 29. — ¹⁶ Stoz, lib. 2, num. 100, v. f. — ¹⁷ Croix, lib. 6, part. 2, num. 652. — ¹⁸ Tambur., lib. 5, de Sacr. Poenit., cap. 2, § 1, num. 8. — ¹⁹ Tr. 6, cap. 7, n. 11. — ²⁰ Cano, Select. de Poenit., part. 6, v. *Ad existit hinc*. — ²¹ Palau, tr. 23, punct. 8, num. 8. — ²² Vasq., de Poenit., qu. 91, art. 4, dub. 4, n. 6 et 7. — ²³ Coninck, disp. 6, n. 3. — ²⁴ De Poenit., n. 558. — ²⁵ Part. 3, cap. 2, num. 488.

Coram
aliis, expe-
dit voce
submissa
absolvere.

Quomodo
et quando
confessio
possit fieri
scripto.

Forma
deprecato-
ria est inva-
lida.

ludem, dicit peccatorum remissionem consequi « non propter Baptismum, sed propter cordis contritionem ».

428. — ^a Alter: die 14 Junii 1605.

^b Hinc invalida foret absolutio per telephonum; quia, licet voce expressa, ad absentem tamen dirigeretur.

429. — ^a Sporer non habet vocabulum praesertim; sed absolute dicit placere sibi

danda esset. — Ait Holzmann⁷ quod si confessarius, ob periculum infectionis vel ob aliam causam, non posset intrare in cubiculum ubi est infirmus, potest a janua eum absolvere.

Recte autem advertunt Sporer^b, Croix^b; Elbel^c cum Stoz, non esse opus ut poenitens verba absolutionis audiat, et tanto minus ut eadem intelligat; sufficit enim ut sacerdos illa vere proferat. — Quinimo sapienter dicit Croix consultum esse ut in praesentia aliorum poenitentium praefata verba submissa dicantur, ne si aliquis dimittatur sine absolutione, id alii percipient^c.

Addit Tamburinius, bene posse absolviri poenitentem qui antea sua peccata in scripto legenda dederit, et deinde praesenti confessario dicat: *De his me accuso.*

Quod tamen advertunt Salmant.⁹ cum Cano, Palao, Vasquez, Coninck et aliis, non permittendum nisi ex gravi causa: nempe, si quis ob angorem gutturis, impedimentum linguae, aut si puella supra modum verecunda in explicando voce sua peccata, valde gravem difficultatem sentiat. Rationem adducunt Holzmann¹⁰ et Sporer¹¹: quia, licet confessio nullo jure praecincta sit fieri vocaliter; tamen, cum communi Ecclesiae usu sit receptus modus sic confitendi, hic nunc obtinet vim praecincti, et proinde sine gravi causa foret illicita confessio aliter facta.

430. — Quaeritur 2^o. *Quaenam forma in hoc sacramento proferenda sit?*

Plures graves auctores tenent quod olim Ecclesia usa fuerit forma deprecatoria

sententiam quale praesentiam usque ad viginti passus extendit, « si (ut ait) adhuc videatur vel aliquo sensu percipiatur ».

^b Sporer, loc. cit., n. 610; Croix, lib. 6, part. 2, n. 1201, hoc assertum silentio prætereunt.

^c Quin etiam Croix absolute dicit melius esse ut se assuefaciat ad absolutionem submissa voce dandam.

bar citantur) subjici clavibus. Quamvis Vasquez, disp. 159, cap. 3, n. 22, dicat per sacramentum Poenitentiae remitti fictionis peccatum, ac proinde saltem per accidens cetera

peccata sive praecedentia sive concomitantia Baptismum; quod, disp. 160, loc. cit., de concomitantibus negat.

^b Glossa, in can. *Tunc valere*, v. *Ad sa-*

(*Absolvat te Deus*) usque ad medium saeculum XIII, et quod etiam hodie haec sit in usu apud Graecos. Ita Tournely¹; et Morinus, Martene et Witasse, apud Concina². — Sed id negant Baronius, Gonet et Nicolai, apud eundem Concina. Immo communissime nostri theologi morales, ut Suarez, Lugo, Cajetanus³, Vasquez, Valentia et alii plurimi, cum Salmant.³ et Croix⁴, censent formam deprecatoriam esse invalidam, ex eo quod Christus Dominus hoc sacramentum instituens (Joan. xx), expressit sententiam proferendam esse a sacerdote uti judice, dicens: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Unde compertum videtur necessarium esse ut peccata ab ipsis sacerdotibus tamquam Christi vicariis remittantur, nec sufficere quod ipsi Deum, ut remittat, deprehenduntur.